



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月7日

上場会社名 アルコニックス株式会社 上場取引所 東
コード番号 3036 URL <https://www.alconix.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員COO (氏名) 手代木 洋
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員CSO (氏名) 鈴木 匠 TEL 03-3596-7400
コーポレート部門長
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年11月28日
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	83,757	△9.2	3,005	△47.1	3,033	△50.3	1,916	△53.7
2023年3月期第2四半期	92,214	23.7	5,682	1.1	6,105	0.7	4,141	△8.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 5,380百万円 (△24.9%) 2023年3月期第2四半期 7,163百万円 (11.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	63.62	—
2023年3月期第2四半期	137.66	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	198,074	67,620	33.8
2023年3月期	191,890	63,047	32.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 66,991百万円 2023年3月期 62,476百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	26.00	—	28.00	54.00
2024年3月期	—	27.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	27.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	177,000	△0.7	6,200	△26.1	6,200	△24.2	4,216	△23.2	139.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
2024年3月期の連結業績予想については、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」及び「2024年3月期第2四半期決算補足資料」も併せてご覧下さい。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、[添付資料] 6ページ「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	31,042,900株	2023年3月期	31,012,500株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	905,007株	2023年3月期	907,207株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	30,115,656株	2023年3月期2Q	30,081,034株

(注) 当社は「株式給付信託（BBT）」を導入しており、株主資本において自己株式として計上されている「株式給付信託（BBT）」に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の連結業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」及び「2024年3月期第2四半期決算補足資料」も併せてご覧ください。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,993	30,366
受取手形及び売掛金	62,483	63,701
商品及び製品	41,050	40,401
仕掛品	4,070	4,468
原材料及び貯蔵品	4,282	4,395
その他	6,137	6,084
貸倒引当金	△804	△855
流動資産合計	144,212	148,561
固定資産		
有形固定資産	31,993	32,515
無形固定資産		
のれん	1,357	1,192
その他	2,395	2,251
無形固定資産合計	3,753	3,443
投資その他の資産	11,931	13,553
固定資産合計	47,677	49,512
資産合計	191,890	198,074
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	40,910	45,109
短期借入金	38,766	35,603
コマーシャル・ペーパー	6,997	6,997
1年内返済予定の長期借入金	5,081	5,310
1年内償還予定の社債	75	—
未払法人税等	1,635	1,797
賞与引当金	1,265	1,238
その他	5,615	5,227
流動負債合計	100,348	101,284
固定負債		
社債	250	250
長期借入金	20,654	20,908
役員退職慰労引当金	293	300
役員株式給付引当金	184	169
退職給付に係る負債	1,083	1,139
長期未払金	1,607	1,603
その他	4,420	4,798
固定負債合計	28,494	29,169
負債合計	128,843	130,453

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,810	5,830
資本剰余金	5,273	5,294
利益剰余金	44,398	45,467
自己株式	△1,157	△1,154
株主資本合計	54,325	55,439
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,135	3,570
繰延ヘッジ損益	△20	4
為替換算調整勘定	6,035	7,975
その他の包括利益累計額合計	8,150	11,551
新株予約権	48	46
非支配株主持分	523	583
純資産合計	63,047	67,620
負債純資産合計	191,890	198,074

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	92,214	83,757
売上原価	78,702	72,349
売上総利益	13,512	11,408
販売費及び一般管理費	7,829	8,402
営業利益	5,682	3,005
営業外収益		
受取利息	24	70
受取配当金	304	309
為替差益	32	—
デリバティブ評価益	322	193
その他	176	152
営業外収益合計	861	725
営業外費用		
支払利息	355	594
為替差損	—	9
その他	82	94
営業外費用合計	438	698
経常利益	6,105	3,033
特別利益		
固定資産売却益	6	7
負ののれん発生益	184	—
投資有価証券売却益	87	291
その他	26	33
特別利益合計	305	331
特別損失		
固定資産売却損	4	0
固定資産除却損	11	13
投資有価証券評価損	—	3
その他	—	1
特別損失合計	15	18
税金等調整前四半期純利益	6,394	3,346
法人税等	2,166	1,395
四半期純利益	4,228	1,951
非支配株主に帰属する四半期純利益	87	35
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,141	1,916

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	4,228	1,951
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△656	1,435
繰延ヘッジ損益	△299	24
為替換算調整勘定	3,829	1,968
持分法適用会社に対する持分相当額	61	—
その他の包括利益合計	2,935	3,429
四半期包括利益	7,163	5,380
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,033	5,316
非支配株主に係る四半期包括利益	129	63

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。